
 

Российская Федерация 

Иркутская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ангарского городского округа 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
08.06.2020                                                                 №  471-па 
 

Об утверждении Порядка 

осуществления отдельных областных 

государственных полномочий по 

обеспечению бесплатным питанием 

обучающихся из многодетных и 

малоимущих семей, посещающих 

муниципальные общеобразовательные 

учреждения, а также частные 

общеобразовательные учреждения 

 

В соответствии с Федеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Иркутской области от 08.10.2007 № 76-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными областными государственными 

полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и 

малоимущим семьям», Законом Иркутской области от 23.10.2006 № 63-ОЗ «О 

социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей», 

постановлением Правительства Иркутской области от 01.08.2011 № 211-пп «Об 

утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в Иркутской 

области отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей», Уставом 

Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок осуществления отдельных областных 

государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся 

из многодетных и малоимущих семей, посещающих муниципальные 

общеобразовательные учреждения, а также частные общеобразовательные 

учреждения (Приложение № 1 к настоящему постановлению).  

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» 

и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

06.04.2020. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра Ангарского городского округа Сасину М.С. 

 

 



 

Мэр Ангарского городского округа        С.А. Петров      



 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Ангарского городского округа 

от ___________2020 № ___________ 

 

 

 

ПОРЯДОК 

осуществления отдельных областных государственных полномочий  

по обеспечению бесплатным питанием обучающихся  

из многодетных и малоимущих семей, посещающих  

муниципальные общеобразовательные учреждения,  

а также частные общеобразовательные учреждения 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок осуществления отдельных областных 

государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся 

из многодетных и малоимущих семей, посещающих муниципальные 

общеобразовательные учреждения, а также частные общеобразовательные 

учреждения (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 

08.10.2007 № 76-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

областными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной 

поддержки многодетным и малоимущим семьям», Законом Иркутской области от 

23.10.2006 № 63-ОЗ «О социальной поддержке в Иркутской области семей, 

имеющих детей», постановлением Правительства Иркутской области от 01.08.2011 

№ 211-пп «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в 

Иркутской области отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим 

детей», Уставом Ангарского городского округа. 

1.2. Настоящий Порядок определяет основные этапы организации по 

обеспечению бесплатным питанием обучающихся из многодетных и малоимущих 

семей, посещающих муниципальные общеобразовательные учреждения, а также 

частные общеобразовательные учреждения (далее – учреждения).  

1.3. Органом администрации Ангарского городского округа, 

уполномоченным осуществлять отдельные областные государственные 

полномочия по обеспечению бесплатным питанием обучающихся из многодетных 

и малоимущих семей, посещающих учреждения, является Управление образования 

администрации Ангарского городского округа (далее – Управление образования). 

1.4. Учреждениям при осуществлении деятельности по обеспечению 

бесплатным питанием обучающихся из многодетных и малоимущих семей 

руководствоваться настоящим Порядком. 
 



 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ИСПОЛНЕНИЮ ОБЛАСТНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 

 

2.1. Мера социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием 

обучающихся из многодетных и малоимущих семей, посещающих учреждения, 

предоставляется по месту организованного питания обучающихся в учреждениях в 

течение учебного года (с 1 сентября по 31 мая) один раз в учебный день в 

зависимости от режима посещения обучающимися учебных занятий, начиная с 

первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором государственным 

учреждением Иркутской области, подведомственным министерству социального 

развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее – учреждение 

социальной защиты), было принято решение о предоставлении бесплатного 

питания. 

2.2. На время применения электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий в период действия режима функционирования 

повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 

единой государственной системы предупреждения чрезвычайных ситуаций 

обучающимся из многодетных и малоимущих семей, посещающих учреждения, 

предоставляется набор продуктов питания из расчета стоимости бесплатного 

питания в день на одного обучающегося. 

2.3. Управление образования, как уполномоченный орган осуществляет 

следующие функции: 

2.3.1. Финансирование расходов за счет средств бюджета Иркутской 

области на предоставление мер социальной поддержки по обеспечению 

бесплатным питанием обучающихся из многодетных и малоимущих семей, 

посещающих учреждения. 

2.3.2. Контроль за предоставлением мер социальной поддержки по 

обеспечению бесплатным питанием обучающихся из многодетных и малоимущих 

семей, посещающих учреждения, в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

2.3.3. Контроль за целевым расходованием средств на предоставление мер 

социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием обучающихся из 

многодетных и малоимущих семей, посещающих учреждения.  

 

3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБЛАСТНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 

 

3.1. Финансовое обеспечение областных государственных полномочий 

осуществляется за счет субвенций, предоставляемых бюджету Ангарского 

городского округа из бюджета Иркутской области в соответствии с бюджетным 

законодательством (далее – субвенции), в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных Управлению образования Комитетом по экономике и 

финансам администрации Ангарского городского округа на выполнение областных 

государственных полномочий, в соответствии с соглашениями о предоставлении 

субсидии на иные цели, заключенными Управлением образования с учреждениями 

(далее – соглашение). 

3.2. Учреждения в целях выполнения соглашений заключают с 

организациями, предоставляющими услуги по организованному питанию 

обучающихся, по приобретению продуктов питания в учреждениях, договоры в 



 

соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд.  

3.3. Управление образования перечисляет на лицевые счета учреждений 

суммы финансовых затрат, необходимых для оплаты расходов по организации 

питания обучающихся из многодетных и малоимущих семей, посещающих 

учреждения, в порядке, установленном соглашением. 

 

4. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОБЛАСТНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 

 

4.1.  Руководитель учреждения: 

1) ежемесячно в срок до 3 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, 

представляет в Управление образования отчет о фактическом обеспечении 

бесплатным питанием обучающихся из многодетных и малоимущих семей, 

посещающих учреждения, по установленной форме (Приложение 1 к 

Порядку); 

2) размещает сведения о фактическом обеспечении бесплатным питанием 

обучающихся из многодетных и малоимущих семей, посещающих 

учреждения, о выданных наборах продуктов питания на информационном 

ресурсе Oktapod в сроки, установленные Соглашением о взаимодействии в 

целях организации предоставления бесплатного питания для обучающихся, 

посещающих муниципальную общеобразовательную организацию, а также 

посещающих частные общеобразовательные организации, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам, заключенным между 

государственными учреждениями Иркутской области, подведомственными 

министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской 

области, и учреждением. 

4.2. Управление образования: 

1) представляет в министерство социального развития, опеки и попечительства 

Иркутской области (далее – министерство) отчет об использовании 

субвенций, предоставляемых из областного бюджета на осуществление 

органами местного самоуправления отдельных областных государственных 

полномочий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся из 

многодетных и малоимущих семей (ежеквартально не позднее десяти дней 

после окончания квартала) и расчет расходов на осуществление областных 

государственных полномочий и иные данные, необходимые для 

планирования и контроля за осуществлением областных государственных 

полномочий (по запросу министерства). 

 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОБЛАСТНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ  

 

5.1.  В каждом учреждении приказом руководителя назначается 

ответственное лицо за организацию бесплатного питания для обучающихся из 

многодетных и малоимущих семей, посещающих учреждение. 

5.2.  Руководитель учреждения несет ответственность: 

consultantplus://offline/ref=1998F1D2F87F275C3A74046521A5FE700D62B86D91801FC659AED3D0E3076198A0CD1D6738DE13D45FF7BD4959l4E


 

1) за организацию и качество бесплатного питания обучающихся из 

многодетных и малоимущих семей, посещающих учреждение; 

2) за своевременное ознакомление и доведения списков обучающихся из 

многодетных и малоимущих семей, посещающих учреждение, внесенных 

областным государственным казенным учреждением «Управление 

социальной защиты населения по Ангарскому району», до ответственного 

лица для обеспечения бесплатным питанием; 

3) за ведение ежедневного учета посещения учреждения обучающимися из 

многодетных и малоимущих семей, получающих бесплатное питание; 

4) за своевременное предоставление в Управление образования ежемесячного 

отчета о фактическом обеспечении бесплатным питанием обучающихся из 

многодетных и малоимущих семей, посещающих учреждение, по 

установленной форме. 

5.3. Управление образования, как уполномоченный орган, несет 

ответственность за: 

1) несвоевременное финансирование расходов за счет средств бюджета 

Иркутской области на предоставление мер социальной поддержки по 

обеспечению бесплатным питанием обучающихся из многодетных и 

малоимущих семей, посещающих учреждения; 

2) ненадлежащий контроль по предоставлению мер социальной поддержки по 

обеспечению бесплатным питанием обучающихся из многодетных и 

малоимущих семей, посещающих учреждения, в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации; 

3) ненадлежащий контроль за целевым расходованием средств по 

предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению бесплатным 

питанием обучающихся из многодетных и малоимущих семей, посещающих 

учреждения.  
 

 

Мэр Ангарского городского округа                   С.А. Петров 



 

Приложение № 1 

к Порядку 

 

 

Форма 

 

 

Ежемесячный отчет 

о фактическом обеспечении бесплатным питанием обучающихся из многодетных 

и малоимущих семей, посещающих МБОУ/МАОУ _____________,  

за ___________ 20____ года по возрастной группе 7-10 лет 

                              (месяц) 

 

№ 

п/п 

Фамили

я 

учащего

ся 

Имя 

учащего

ся 

Отчеств

о 

учащего

ся 

Дата 

рождения 
Класс 

Количест

во 

детодней 

Много

детная 

семья 

Малоим

ущая 

семья 

         

         

         

 

 

Руководитель учреждения________________________________________________ 

 

 

Ежемесячный отчет 

о фактическом обеспечении бесплатным питанием обучающихся из многодетных 

и малоимущих семей, посещающих МБОУ/МАОУ _____________,  

за ___________ 20____ года по возрастной группе 11-18 лет 

                            (месяц) 

 

№ 

п/п 

Фамили

я 

учащего

ся 

Имя 

учащего

ся 

Отчеств

о 

учащего

ся 

Дата 

рождения 
Класс 

Количест

во 

детодней 

Много

детная 

семья 

Малоим

ущая 

семья 

         

         

         

 

 

Руководитель учреждения________________________________________________ 

 

 

Мэр Ангарского городского округа                                                              С.А. Петров 


